
Prefeito José Laerte Cecílio Tetila 3411 7661 
Vice-Prefeito Albino Mendes 3411-7150 
Procuradoria -Geral do Municipio  3411-7761  
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar 3424-0210
Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária  3411-7708
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo Ilton Ribeiro da Silva 3411-7100 
Secretaria Municipal de Educação     3411-7606
Secretaria Municipal de Finanças    3411-7131 
Secretaria Municipal de Gestão Pública 3411-7105
Secretaria Municipal de Governo Wilson Valentim Biasotto 3411-7672 
Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos   3411-7149 
Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 3411-7788 
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente  3411-7112 
Secretaria Municipal de Saúde 3411-7636 
Agência de Comunicação Popular Dalva Melo Gonçalves 3411-7687 
Fundação Cultural e de Esporte de Dourados 3411-7701
Guarda Municipal Rui Carlos Zanco 3424-2309
Hospital Universitário 3426-5000
Instituto de Meio Ambiente de Dourados 3411-7792 
Orçamento Participativo Natal Gabriel Ortega 3411-7104
Chefia de Gabinete 3411-7665
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados Laércio Arruda 3427-4040

-

Jovina Nevoleti Correia
Ermínio Guedes dos Santos
Ledi Ferla

Antônio Leopoldo Van Suypene
Luiz Seiji Tada
Dirceu Aparecido Longhi

Jorge Hamilton Marques Torraca
Albino Mendes
Mário Cezar Tompes da Silva
João Paulo Barcellos Esteves

Raul Lídio Pedroso Verão

Dinaci Vieira Marques Ranzi
José Marques Luiz

Hernandes Vidal Oliveira

Poder ExecutivoPoder Executivo
ANO IX Nº  2.164 DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2007 14 PÁGINAS

Órgão de Divulgação Oficial de Dourados
Diário OficialDiário Oficial

Fundado em 1999

Prefeitura Municipal de Dourados - Mato Grosso do Sul

Agência de Comunicação Popular
Rua Coronel Ponciano, 1.700 - Parque dos Jequitibás
Fone: (67) 3411-7666
E-mail: agcom@dourados.ms.gov.br   
CEP.: 79.830-220                                                                                

Tabela de preço do Diodourados
Exemplar do dia..........................................R$ 0,50
Exemplar Anterior........................................R$ 0,60

Visite o Diário Oficial na Internet:
http:www.dourados.ms.gov.br

EXPEDIENTE

Portarias

PORTARIA GAB Nº 544 de 23 de novembro de 2007.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 29 § 2º, da Lei Complementar nº 107/2006 – Estatuto do 

“Torna sem efeito a Portaria GAB nº 404 de 28 de agosto de 2007, exclusivamente em relação a Servidor Público Municipal;
nomeação dos relacionados no anexo único desta portaria”

CONSIDERANDO o disposto no artigo 35 § 4º, da Lei Complementar nº 107/2006 – Estatuto do 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os incisos II e IV Servidor Público Municipal;

do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, de 28 de dezembro de 2004.
R E S O L V E:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 29 § 2º, da Lei Complementar nº 107/2006 – Estatuto do 
Servidor Público Municipal; Art. 1º Fica declarada sem efeito, a Portaria GAB nº 410 de 30 de agosto de 2007, publicada no Diário 

Oficial do Município nº 2107, de 05 de setembro de 2007, exclusivamente em relação a nomeação dos 
R E S O L V E: relacionados no anexo único desta portaria.

Art. 1º Fica declarada sem efeito, a Portaria GAB nº 404 de 28 de agosto de 2007, publicada no Diário Art. 2º Em decorrência do estabelecido no artigo 1º desta portaria, ficam declarados VAGOS os cargos 
Oficial do Município nº 2107, de 05 de setembro de 2007, exclusivamente em relação a nomeação dos mencionados nesta, nos termos do Artigo 60, inciso I, c/c Artigo 64, inciso I, da Lei Complementar nº 107, de 
relacionados no anexo único desta portaria. 12 de dezembro de 2006.

Art. 2º Em decorrência do estabelecido no artigo 1º desta portaria, ficam declarados VAGOS os cargos Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
mencionados nesta, nos termos do Artigo 60, inciso I, c/c Artigo 64, inciso I, da Lei Complementar nº 107, de 
12 de dezembro de 2006. Dourados/ MS, 23 de novembro de 2007.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. José Laerte Cecílio Tetila
Prefeito Municipal de Dourados

Dourados/ MS, 23 de novembro de 2007.
Dirceu Aparecido Longhi

José Laerte Cecílio Tetila Secretário Municipal de Gestão Pública
Prefeito Municipal de Dourados

Dirceu Aparecido Longhi
Secretário Municipal de Gestão Pública ANEXO ÚNICO - PORTARIA GAB Nº 545 de 23 de novembro de 2007.

ANEXO ÚNICO - PORTARIA GAB Nº 544 de 23 de novembro de 2007. Cargo: Auxiliar de Serviços Básicos
Função: Vigia

Cargo: Agente de Apoio Institucional
Função: Plantonista (Feminino) Ordem Classificação Nome

01 105º ARANDES BORGES JUNIOR
Ordem Classificação Nome 02 109º SUEDIR DIAS RODRIGUES
01 12º ELIZANGELA CHRISTALDO PEREIRA 03 115º FRANCISCO GONCALVES CALDEIRA
02 13º ROGERIA EDUARDO CANDIDO ALVES SASAOKA 04 116º ANA CRISTINA COSTA BARBOSA

05 119º MARCIA KACIELY FRANCO RICARDO MENEZES
Cargo: Auxiliar de Apoio Institucional 06 122º CRISTIANE FERREIRA DE CARVALHO DE OLIVEIRA
Função: Zelador (Distrito) 07 126º PAULO EUGENIO DE BRITO MINHOS

08 127° GIANNI APARECIDA DINIZ NERI
Ordem Classificação Nome 09 132º ALEXANDRE FRANCISCO DOS SANTOS
01 18º CLEBERSON NASCIMENTO DE SOUZA 10 136º ELIZETE DA SILVA GORDIRIO
02 20º EMERSON RODRIGUES SOARES 11 137° WELLITON DA SILVA OLIVEIRA
03 24º VALDEMIR ALEXANDRE ORTEGA 12 139° DIVALDO MAURICIO QUIJADA

13 140º ANDRE SOTOLANI CLAUDINO
Cargo: Auxiliar de Apoio Institucional 14 142º JOSE MAURICIO PEREIRA
Função: Servente (Distrito) 15 149º CLEONICE MENDES CUSTODIO FALGETI

16 151º EDGAR MARTINS PEREIRA JUNIOR
Ordem Classificação Nome 17 152º EDER ROMERO
01 46º CLAUDETE PAULA DA SILVA 18 161º IZIDORINO AGUAYO SOARES
02 48º CRISTIANE ZENAIDE DOS SANTOS ARAUJO 19 162º GISLAINE APARECIDA ALVES BRITO
03 51º PAULO TIBURCIO DA CUNHA 20 163º ADEMAR VARGAS DE SOUZA

21 164º LUIZ ANTONIO MONTEIRO DE ARRUDA
22 167º MARCELO GONCALVES SOARES

PORTARIA GAB Nº 545 de 23 de novembro de 2007. 23 168º CRISTIANE APARECIDA LIMA DIAS
24 170º ROSIMARI DA SILVA OLIVEIRA

“Torna sem efeito a Portaria GAB nº 410 de 30 de agosto de 2007, exclusivamente em relação a 25 171º ORLANDO CEZAR MOTTA RAMOS
nomeação dos relacionados no anexo único desta portaria” 26 172º EUNICE MEDEIROS DA COSTA

27 173º VIVIANE AMARAL NEVES
O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os incisos II e IV 

do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, de 28 de dezembro de 2004.



02 Diário Oficial   -   164ANO IX -  Nº 2. DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2007

Portarias
PORTARIA GAB Nº 546 de 23 de novembro de 2007.

“Torna sem efeito a Portaria GAB nº 383 de 17 de agosto de 2007, em relação a nomeação dos 
relacionados no anexo único desta portaria”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os incisos II e IV 
do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, de 28 de dezembro de 2004.

CONSIDERANDO o disposto no artigo item 8.9 do edital nº 001/2007 de 12 de janeiro de 2007;

R E S O L V E:

Art. 1º Fica declarada sem efeito, a Portaria GAB nº 383 de 17 de agosto de 2007, publicada no Diário 
Oficial do Município nº 2096, de 21 de agosto de 2007, exclusivamente em relação a nomeação dos 
relacionados no anexo desta portaria.

Art. 2º Em decorrência do estabelecido no artigo 1º desta portaria, ficam declarados VAGOS os cargos 
mencionados nesta.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Dourados/ MS, 23 de novembro de 2007.

José Laerte Cecílio Tetila
Prefeito Municipal de Dourados

Dirceu Aparecido Longhi
Secretário Municipal de Gestão Pública

 

ANEXO ÚNICO - PORTARIA GAB Nº 546 de 23 de novembro de 2007.

Cargo: Gestor de Ações Institucionais
Função: Assistente Social

Ordem Classificação Nome
01 14º NAZARETE DE ALMEIDA LOPES LEGUIZAMON

Cargo: Gestor de Ações Institucionais
Função: Professor de Educação Física

Ordem Classificação Nome
01 2º FRANÇUILA MACEDO MOREIRA DE PAULA

PORTARIA/FUNCED N º 049/2007

JOSÉ LAERTE CECILIO TETILA, Prefeito Municipal de Dourados - MS, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei. 

RESOLVE:

Artigo 1º Conceder ao Servidor RAUL LIDIO PEDROSO VERÃO, matricula funcional 
nº 290028-1, ocupante do cargo de Diretor Presidente, lotado na Fundação Cultural e de Esportes de Dourados 
(FUNCED), 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao período aquisitivo de 01/01/2006 a 
31/12/2007, a partir de 02/01/2008.

Artigo 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Sr. Prefeito Municipal, em 13 de novembro de 2007.

JOSÉ LAERTE CECILIO TETILA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 0443/2007 DE RE-RATIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº. 0431/2007

“Retifica o título da Portaria nº. 0431/07 que estabelece que a Diretora Secretária do Instituto de 
Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados – IPSSD substituíra o Diretor Presidente em 
virtude de férias do mesmo, pelo período de 30 (trinta) dias a partir de 01/12/07 e ratifica seus demais termos”.

 
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO 

MUNICÍPIO DE DOURADOS no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 35 § 12 da Lei 
Municipal N.º 108/2006.

Considerando que a portaria 0431/2007, a qual estabelece que a Diretora Secretária do Instituto de 
Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados – IPSSD substituíra o Diretor Presidente em 
virtude de férias do mesmo, pelo período de 30 (trinta) dias a partir de 01/12/07, foi publicada com título de 
“Portaria de Aposentadoria”, o Diretor Presidente desta Autarquia, resolve: 

 
Art. 1º - Fica retificado o título da Portaria nº. 0431/2007 para “Portaria de substituição em período de 

férias”. Ratificam-se os demais termos da referida portaria. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados/MS, 30 de novembro de 2007.

Laércio Arruda
Diretor Presidente

Resolução nº.Lm/11/4.280-B/07/SEMGEP

Dirceu Aparecido Longhi, Secretário Municipal de Gestão Pública, no   uso  das  atribuições  que lhe 
são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipais, CONFORME EXTRATO DE ATOS 
ADMINISTRATIVOS, Licença Médica para Tratamento de Saúde (até 15 dias), nos termos do artigo 134 
c/c o artigo 136 e §§ , da Lei Complementar nº 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), de 27 de 
Dezembro de 2006, referente aos meses de setembro, outubro e novembro de 2007.

 
Registre-se. 
Publique-se.
Cumpra-se.

À Superintendência de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.

Secretaria Municipal de Gestão Pública, aos 30 dias do mês de novembro do ano dois mil e sete 
(2007).

Dirceu Aparecido Longhi
Secretário Municipal de Gestão Pública.

Osvaldino Guimarães da Rocha 31121-1 SEMED 15 01/11/07 a 15/11/07

Raul Fernandes da Rosa 84361-1 SEMS 15 31/10/07 a 14/11/07

Rosangela Aparecida Ferrari de Souza Simionatto 086591-1 SEMED 4 15/10/07 a 18/10/07

Rozeni Pereira Sanches 150841-1 SEMS 15 30/09/07 a 14/10/07

Rosiléia Correia Santos 877611 SEMS 15 22/10/07 a 05/11/07

Sandra Aparecida Arias 82101-1 SEMS 15 22/10/07 a 05/11/07

Sandra Giselly Amaral de Assunção 88981-1 SEMGEP 5 19/11/07 A 23/11/07

Sergio Augusto Rodrigues 114762665-1 HU 7 07/10/07 a 21/10/07

Simone de Oliveira Souza 114762735 SEMED 15 29/10/07 a 12/11/07

Simone Oliveira Souza 114762735-1 SEMED 15 19/11/07 a 03/12/07

Solange Machado Menezes 151121 SEMS 15 05/11/07 a 19/11/07

Soledade Evaristo da Silva 144671-2 HU 15 18/09/07 a 02/10/07

Sonia Maria de Souza Cruz 502132 SEMED 15 29/10/07 a 12/11/07

Sonia Regina Oliveira Lucas 5012485 SEMED 5 01/10/07 a 05/10/07

Sonia Regina Pinheiro Carvalho 47661-1 GMD 10 10/11/07 a 19/11/07

Soraia Barbosa Ferreira Ribas 114760937 SEMS 4 16/10/07 19/10/07

Sueli de Souza Zaurisio 114762820-1 HU 15 29/10/07 a 12/11/07

Susanecler Ap. Martins Moreira 5018821 SEMED 15 23/11/07 a 07/12/07

Tania Cristina Gianello 69791-1 SEMED 15 07/11/07 a 21/11/07

Terezinha Ferreira Prates Aquino 114762304-1 SEMED 10 13/11/07 a 22/11/07

Valeri Jason Furtado 28211-1 SEMS 14 01/10/07 a 14/10/07

Vanda Vicente Porto 33081 SEMGEP 15 01/11/07 a 15/11/07

Vania dos Reis Guilherme 5013931 SEMED 15 03/11/07 a 17/11/07

Vera Lucia Dourado 86111-2 SEMED 15 07/11/07 a 21/11/07

Veronica Valdete Dinizz Rodrigues 10751-2 SEMED 15 17/10/07 a 31/10/07

Veronice Paz da Cruz 82161-1 SEMED 15 07/11/07 a 21/11/07

Viviane Aparecida dos Reis 114762468-1 HU 15 31/10/07 a 14/11/07

Nome: Matrícula: Setor: Dias Período:
Alair de Barros Ortiz Cuesta 3980-1 SEMED 15 07/11/07 a 21/11/07

Aldimira Ferreira de Carvalho Camilotti 3491-1 SEMED 5 08 e 09/10/07 e 30/10/07 e 01/11/07 

Anderci da Silva 114762361-1 SEMED 14 22/10/07 a 04/11/07

Angela Ivete Pietro Jordão 3831-2 SEMED 15 17/10/07 a 31/10/07

Antonio Julicio Filho 11651-1 SEMHSUR 15 1/10/07 a 15/10/07 

Audeli Dauzaker Klein 32401-1 SEMED 5 12/11/07 a 16/1107

Carlos Francisco Dobes Vieira 114760415-1 SEPLAN 4 08/10/07 a 11/10/07

Celia Regina Costa de Oliveira 114760371-1 SEMED 15 30/10/07 a 1/11/07 e 5/11/07 a 16/11/07

Clarice Antunes de Lima 114760205-1 SEMS 15 04/10/07 a 18/10/07

Claudia Maria dos Santos Ferreira 114761549-1 SEMED 15 01/11/07 a 15/11/07

Cleonice Silina Flores 39681-1 SEMED 15 01/11/07 a 15/11/07

Debora dos Santos Gueiros 501822-1 SEMED 15 26/10/07 a 09/11/07

Dilma Canejo da Silva 34331-1 SEMS 15 26/10/07 a 09/11/07

Eliane da Cunha Demenciano Tognini 1147623651 SEMED 14 20/11/07 a 03/12/07

Evailda Maria Bonini Silva 501778-1 SEMED 15 20/10/07 a 03/11/07

Gildalice Silva Amorim 69521-1 SEMS 12 29/10/07 a 09/11/07

Gilmara Vieira Melo 114760498-3 SEMED 15 17/10/07 a 31/10/07

Graciely Abreu Dias 761016 SEMS 15 28/10/07 a 11/11/07

Helga Trindade Vargas 5991 SEMED 15 23/11/07 a 07/12/07

Hilda Aparecida de Souza Kuhn 79381-2 SEMED 15 05/11/07 a 19/11/07

Hilda Aparecida de Souza Kuhn 6011-1 SEMED 15 05/11/07 a 19/11/07

Ione da Silva Yamasaki 114761441-1 SEMASES 10 15/10/07 a 24/10/07

Irla Maria de Almeida Maria 29841-1 SEMED 30 22/10/07 a 05/11/07

Itaciana Aparecida Pires Santiago 63421-1 SEMED 5 29/10/07 a 02/11/07

Jane Dias dos Santos 501058 SEMED 5 05/11/07 a 09/11/07

Jessica Fontes dos Santos 114761987-1 SEMED 15 01/11/07 a 15/11/07

Joel Fernandes 83751 SEMED 15 06/11/07 a 20/11/07

Joosandra Cruz Gonçalves Maria 114760837-3 SEMED 15 25/10/07 a 08/11/07

Kassia Janys Barros Beserra Lopes 82601-1 SEMED 5 2/10/07 a 06/10/07

Katia Gisele Soraia 114760171-2 SEMS 15 26/09/07 a 10/10/07

Katia Mara Wormann Vilhalba 114761866 SEMS 7 22/10/07 a 28/10/07

Luiz Sergio Gabriel 44031 GMD 15 21/11/07 a 05/12/07

Madalena Rocha de Matos 114761364-2 HU 15 19/10/07 a 02/11/07

Marcos Ferreira Luna 114762998-1 SEMS 15 30/10/07 a 13/11/07

Margarida Coimbra de Paula 114760574-1 SEMED 5 05/11/07 a 09/11/07

Maria Helena da Costa Oliveira 1471 SEMASES 15 22/10/07 a 05/11/07

Maria Leide de Araújo 131161-1 SEMS 15 12/11/07 a 26/11/07

Maria Nilce Mourão Silva 501443 SEMED 15 30/10/07 a 13/11/07

Marina Ferraz de Souza 114761936-1 SEMED 15 17/10/07 a 31/10/07

Marlei Moraes Chaves Alves 26601 SEMGEP 15 24/10/07 a 07/11/07

Neide Soares Pereira Imai 9031-1 SEMED 15 05/11/07 a 19/11/07

Neide Soares Pereira Imai 9031-2 SEMED 15 05/11/07 a 19/11/07

Neusa Meger Deus 91211 SEMED 15 20/11/07 a 04/12/07

Niuzete Sanches Evangelista Flores 147301-2 SEMED 15 22/11/07 a 06/12/07

Odilar Antonio Cescon 06869-1 SEMED 15 01/11/07 a 15/11/07

Anexo Único - Resolução nº Lm/11/4.280-B/07/SEMGEP

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE (de 4 a 15 dias):

Resoluções

PORTARIA Nº0421/2007

“RE – RATIFICA A CONCESSÃO DO  AUXÍLIO DOENÇA DA SERVIDORA MARIA DE LOURDES 
FIGUEIREDO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados - 
IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 35 da Lei Municipal Nº108/2006.

RESOLVE:

Art. 1º - Onde consta início – 05 de setembro de 2007 e final 04 de novembro de 2007, passe a constar: inicio - 
05 de outubro de 2007 e final 04 de dezembro de 2007.

Art. 2º - Ratificam – se os demais termos constantes na portaria n.º 0302/2007.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados - MS, 22 de Novembro de 2.007.

LAÉRCIO ARRUDA                       GLEICIR MENDES CARVALHO
Diretor Presidente – IPSSD           Diretora de Benefício – IPSSD

PORTARIA Nº0422/2007

“RE – RATIFICA A CONCESSÃO DO  AUXÍLIO DOENÇA DA SERVIDORA CLARICE ANTUNES DE 
LIMA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.    

 
DIRETOR PRESIDENTE DO Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados - 

IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 35 da Lei Municipal Nº108/2006.

RESOLVE:

Art. 1º - Onde consta início – 20 de outubro de 2007 e final  15 de novembro de 2007, passe a constar: inicio - 
19 de outubro de 2007 e final 15 de novembro de 2007.

Art. 2º - Ratificam – se os demais termos constantes na portaria n.º 0351/2007.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados - MS, 22 de Novembro de 2.007.

LAÉRCIO ARRUDA                       GLEICIR MENDES CARVALHO
Diretor Presidente – IPSSD           Diretora de Benefício – IPSSD



03Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 2.164DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2007

Resoluções

Resolução nº.Lm/11/4.281-B/07/SEMGEP

Dirceu Aparecido Longhi, Secretário Municipal de Gestão Pública, no   uso  das  atribuições  
que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipais, CONFORME EXTRATO DE ATOS 
ADMINISTRATIVOS, Licença Médica para Tratamento de Saúde (com benefício pago pelo INSS), 
de conformidade com as leis Complementares nº 107/06 e 031/99 c/c § 1º do artigo 2º do Decreto nº 
704/02, referente aos meses de setembro, outubro e novembro de 2007.

 
Registre-se. 
Publique-se.
Cumpra-se.

À Superintendência de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.

Secretaria Municipal de Gestão Pública, aos 30 dias do mês de novembro do ano dois mil e sete (2007).

Dirceu Aparecido Longhi
Secretário Municipal de Gestão Pública.

Nome: Matrícula: Setor: Dias Período:
Alliene Nunes Barbosa 43751-1 GMD 101 01/12/07 a 10/03/08
Anatalio dos Santos Ribeiro 84301-1 SEMED 43 20/09/07 a 01/11/07
Angela Ivete Prieto Jordão 3831-2 SEMED 15 01/11/07 a 15/11/07
Cirene Dantas da Silva 31141-1 SEMED 126 06/10/07 a 08/02/08
Claudinei dos Santos Rodrigues 114760794-2 HU 56 26/09/07 a 20/11/07
Cristina da Silva Galloni 114762264-1 SEMS 31 2/12/07 a 01/01/08
Dalva Francisca de Jesus 114761475 SEINFRA 52 11/09/07 a 01/11/07
Ernesta de Oliveira Neta 143561-1 HU 61 06/11/07 a 05/01/08
Gilmara Vieira de Melo 114760498-2 SEMED 22 1/11/2007 a 22/11/07
Jose das Graças 13721 GMD 46 17/09/07 a 01/11/07
Lourdes Cecilia Lopes Luciano 43301-2 SEMED 3 19/11/07 a 21/11/07
Madalena Rocha de Matos 114761364-2 HU 13 03/11/07 a 15/11/07
Marcos Vinicius Correia da Silva 502213 GAB 46 20/10/07 a 04/12/07
Marcos Vinicius Correia da Silva 502213-1 GAB 49 05/12/07 a 22/01/08
Maria Cecilia Aguirre Silveira 114761531-1 HU 61 04/12/07 a 03/02/08
Meire Crisanto Menotti 114760289 HU 61 01/10/07 a 30/11/07
Nair Zaratini Teixeira 114760807 HU 9 23/11/07 a 31/12/07
Neide Soares Pereira 9031-2 SEMED 47 20/11/07 a 05/01/08
Rafaela Fabri Hetzel 9481 SEMHSUR 11 26/10/07 a 05/11/07
Selanira Souza Oliveira 502003-2 HU 91 30/11/07 a 28/02/08
Sergio Augusto Rodrigues 114762665-1 HU 85 22/10/07 a 15/01/08
Soledade Evaristo da Silva 144671-2 HU 59 03/10/07 a 30/11/07
Sueli Souza Zaurisio 114762820-1 HU 12 13/11/07 a 24/11/07
Veronica Valdete Dinizz Rodrigues 10751-2 SEMED 47 01/11/07 a 17/12/07
Viviane Aparecida dos Reis 114762468-1 HU 47 15/11/07 a 31/12/07
Wesliane Alves Pracideli de Souza 114760858 HU 174 16/10/07 a 06/04/08

Anexo Único - Resolução nº Lm/11/4281-B/07/SEMGEP

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE (com benefício pago pelo INSS):

Resolução nº. Lm/11/4.282-B/07/SEMGEP

Dirceu Aparecido Longhi, Secretário Municipal de Gestão Pública,  no   uso  das  atribuições  
que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município de 
Dourados...

R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipais, CONFORME EXTRATO DE ATOS 
ADMINISTRATIVOS, Licença Médica para Tratamento de Saúde (com benefício pago pelo 
IPSSD), de conformidade c/ o artigo 51 da Lei Complementar nº 108/06, de 27 de Dezembro de 
2006, referente aos meses de outubro, novembro e dezembro de 2007.

 
Registre-se. 
Publique-se.
Cumpra-se.

À Superintendência de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.

Secretaria Municipal de Gestão Pública, aos 30 dias do mês de novembro do ano dois mil e 
sete (2007).

Dirceu Aparecido Longhi
Secretário Municipal de Gestão Pública.

Nome: Matrícula: Setor: Dias Período:
Andreia Garcia Simoes 114760219-1 SEMED 10 21/11/07 a 30/11/07
Clarice Antunes de Lima 114760205-1 SEMS 28 19/10/07 a 15/11/07
Claudia Maria dos Santos 114761549-1 SEMED 20 16/11/07 a 05/12/07 
Cleonice Silva Flores 39681-1 SEMED 35 16/11/07 a 20/12/07
Damião Mendes 114760588-1 GMD 45 01/11/07 a 15/12/07
Darcy Pontes de Melo 114761400-1 SEMED 30 21/11/07 a 20/12/07
Debora dos Santos Gueiros 501892-1 SEMED 16 10/11/07 a 25/11/07
Dilma Canedo da Silva 34331-1 SEMS 45 10/1107 a 24/12/07
Divanir de Santana Garcia 42701 SEMED 35 18/11/07 a 22/12/07
Elza Maria Cardoso 50371-1 SEMED 30 09/11/07 a 08/12/07
Evailda Maria Bonini Silva 501778-1 SEMED 30 19/11/07 a 18/12/07
Gedalva dos Santos Lima 5901-1 SEMED 30 24/11/07 a 23/12/07
Helga Trindade Vargas 5991-1 SEMED 30 08/12/07 a 22/12/07
Hilda Aparecida de Souza Kuhn 79381-2 SEMED 15 20/11/07 a 04/12/07
Hilda Aparecida de Souza Kuhn 6011-1 SEMED 15 20/11/07 a 04/12/07
Irla Maria de Almeida 29841-1 SEMED 45 06/11/07 a 20/12/07
Joel Fernandes 83751-1 SEMED 30 21/11/07 a 20/12/07
Joosandra Cruz Gonçalves Maria 114760837-3 SEMED 10 09/11/07 a 18/11/07
Leila Tiaki Hoshimo 501185-1 SEMS 60 01/12/07 a 29/01/08
Lindalva Costa Torres 7001-1 SEMED 30 17/11/07 a 16/12/07
Lucilene Volpi 153431-1 SEMED 30 15/11/07 a 14/12/07
Marcia Helena Sinotti Volpato 69771-1 SEMED 30 18/11/07 a 17/12/07
Marcia Helena Sinotti Volpato 69771-3 SEMED 30 18/11/07 a 17/12/07
Marcos Ferreira Luna 114762998-1 SEMED 7 14/11/07 a 20/11/07
Margarida Fruguli Moreira 33771-1 SEMED 35 15/11/07 a 19/12/07
Maria Aparecida N. Freitas 18482-1 SEMS 40 08/11/07 a 17/12/07
Maria Aparecida Vargas Nascimento 7481-1 SEMED 40 15/11/07 a 24/12/07
Maria de Lourdes Figueiredo 32391-1 SEMED 60 05/10/07 a 04/12/07
Maria do Carmo V. Casagrande 7961-1 SEMS 10 23/10/07 a 01/11/07
Maria Leide de Araujo 131161-1 SEMS 90 27/11/07 a 26/02/08
Marina Ferraz de Souza 114761936-1 SEMED 15 01/11/07 a 15/11/07
Marlei Moraes Chaves Alves 26601-1 SEMGEP 05 08/11/07 a 12/11/07
Marli Rosa Romera Minelli 79641-1 SEMED 40 12/11/07 a 21/12/07 
Marli Rosa Romera Minelli 79641-2 SEMED 40 12/11/07 a 21/12/07 
Marta Pereira da Silva 15331-1 SEMED 45 24/11/07 a 06/01/08

Anexo Único - Resolução nº Lm/11/4282-B/07/SEMGEP

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE (com benefício pago pelo IPSSD):

Neide Alves dos Reis Simon 39791-1 SEMED 38 24/11/07 a 31/12/07
Neide Soares Pereira Imai 9031-2 SEMED 30 20/11/07 a 19/12/07
Niuzete Sanches Evangelista Flores 147301-2 SEMED 15 07/12/07 a 21/12/07
Osvaldino Guimaraes Rocha 31121-1 SEMED 15 13/11/07 a 27/11/07
Osvaldino Guimaraes Rocha 31121-1 SEMED 30 28/11/07 a 27/12/07
Raul Fernandes da Rosa 84361-1 SEMS 48 14/11/07 a 31/12/07
Rosana Carolina Fraque 31421-1 SEMED 60 30/10/07 a 28/12/07
Rosana Carolina Fraque 63091-2 SEMED 60 30/10/07 a 28/12/07
Rosileia Correia Santos 87761-1 SEMS 15 06/11/07 a 20/11/07
Sidnei Paulo Lopes 10051-1 SEMED 15 22/10/07 a 05/11/07
Silvana Lucia Barbosa Santana 42781-1 SEMED 30 23/11/07 a 22/12/07
Simone Isabel Saes Quiles 72631-1 SEMED 12 19/11/07 a 30/11/07
Simone Oliveira Souza 114762735-1 SEMED 15 04/12/07 a 18/12/07
Sonia Ramona Silva de Souza 89671-1 SEMED 11 06/11/07 a 16/11/07
Susancler Aparecida Martins Moreira 501882-1 SEMED 15 08/12/07 a 22/12/07
Tania Cristina Gianello 69791-1 SEMED 05 22/11/07 a 26/11/07
Vanda Vicente Porto 33081-1 SEMGEP 07 16/11/07 a 22/11/07
Vania Lucia Pereira de Almeida 42731-1 SEMED 30 25/11/07 a 24/12/07 
Vera Lucia Dourado 86111-2 SEMED 30 22/11/07 a 21/12/07
Veronice Paz da Cruz 82161-1 SEMED 15 22/11/07 a 06/12/07
Vilani Fernandes Carneiro 114760313-1 SEMED 23 08/11/07 a 30/11/07
Vitorina Vera 15791-1 SEMED 61 14/11/07 a 13/01/08

RESOLUÇÃO Nº.F/12/N.º 695/2007/SEMGEP

DIRCEU APARECIDO LONGHI, Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei  Orgânica do Município 
de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipais CONFORME EXTRATO DE ATOS 
ADMINISTRATIVOS, 15 (QUINZE) dias de Férias Regulamentares, no termo, do artigo 128, § 2º 
da Lei Complementar nº. 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), com inicio no mês de 
dezembro de 2007.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

À Superintendência de Gestão Recursos Humanos, para as anotações cabíveis.

Secretaria Municipal de Gestão Pública, ao(s) 03 de dezembro  2007.

DIRCEU APARECIDO LONGHI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

Obs.: Abono de 1/3 pago na folha de novembro/ 2007

CONCESSÃO DE 15 (QUINZE) DIAS DE FÉRIAS COM INICIO EM DEZEMBRO/2007

MATRICULA -NOME DO SERVIDOR (A) ADMISSÃO PER.AQUIS Nº/R/F

Secretaria  : 1001 - SEC. MUN. DE GESTAO PUBLICA

19391-1 - ALBA ELOIZA DE SOUZA RIBEIRO 01/05/1982 2006-2007 695

Secretaria:1007 - SEC.MUN.DE SAÚDE(ADM GERAL)

500930-2 - MARCIA ADRIANA FOKURA FERNANDES 06/01/2003 2006-2007 695

501178-1 - GUSTAVO SILVA PELISSARO 05/02/2003 2005-2006 695

Secretaria   : 1009 - SEC.MUN.DE SAÚDE(PAB)

921-1 - IZALTINA FATIMA DE SOUZA HARTMANN 20/05/1992 2006-2007 695

Secretaria: 1011 - SEC.MUN.DE SAÚDE(PSF PACS)

114761139-1 - CELSO RIBEIRO SOUZA 09/11/2004 2006-2007 695

129131-1 - KAREN LETICIA TARASIUK 25/05/2000 2006-2007 695

151211-1 - MARIA MARLI DE OLIVEIRA HARB 01/10/2001 2006-2007 695

EXTRATO DE ATOS ADMINISTRATIVOS

RESOLUÇÃO Nº.F/12/N.º 696/2007/SEMGEP

DIRCEU APARECIDO LONGHI, Secretário Municipal de Gestão Pública, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipais CONFORME EXTRATO DE 
ATOS ADMINISTRATIVOS, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, no termo, do 
artigo 126, da Lei Complementar nº. 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), 
com inicio no mês de dezembro de 2007.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

À Superintendência de Gestão Recursos Humanos, para as anotações cabíveis.
Secretaria Municipal de Gestão Pública, ao(s)  03 de dezembro de 2007.

DIRCEU APARECIDO LONGHI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

Obs.: Abono de 1/3 pago na folha de novembro/ 2007



04 Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 2.164 DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2007

CONCESSÃO DE 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS COM INICIO EM DEZEMBRO/2007

MATRICULA -NOME DO SERVIDOR (A) ADMISSÃO PER.AQUIS Nº/R/F
Secretaria  : 1001 - SEC. MUN. DE GESTAO PUBLICA
2251-1 - CLARICE DO NASCIMENTO DE SOUZA 01/07/1989 2006-2007 696
88741-1 - ELZA MOREIRA DE LIMA 28/06/2000 2005-2006 696
114761195-1 - JOSE ALVES VIANA 01/02/2005 2006-2007 696
114761452-1 - JOSE ROBERTO CAMARGO CONTI 24/05/2005 2006-2007 696
2721-1 - LURDES MARINHO DE ALBUQUERQUE 02/05/1988 2005-2006 696
89491-1 - QUITERIA GREGORIO DE LIMA SANTOS 28/06/2000 2006-2007 696
17301-1 - RAIMUNDO FERREIRA DOS SANTOS 01/08/1980 2006-2007 696
Secretaria:1002 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (25%)
33581-1 - MARLUCI DE ALMEIDA 01/08/1992 2006-2007 696
Secretaria:1003 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO (ADMINIST.)
114760308-1 - AGNALDO GONÇALVES PORTO 02/02/2004 2005-2006 696
87721-1 - ANA LUCIA DE CASTRO BEZERRA 28/06/2000 2006-2007 696
3961-1 - ANTONIA MARIA ESCORSE 15/06/1989 2006-2007 696
84421-1 - ARNALDO GOMES SERAFIM 26/05/2000 2006-2007 696
82041-1 - CLAUDIA SIMONE VELASC QUEIROZ 19/05/2000 2006-2007 696
114761997-1 - CLEUSA TERESINHA VIEIRA 02/06/2006 2006-2007 696
114760324-1 - ELIZEU VARGAS 01/03/2004 2006-2007 696
84241-1 - ERNESTO RIBEIRO FELIX 26/05/2000 2006-2007 696
82091-1 - FABIANA APARECIDA DE LIMA 19/05/2000 2006-2007 696
33511-1 - FRANCISCO DE ASSIS MOREIRA 01/08/1992 2006-2007 696
89241-1 - IVAN DOMINGOS MOURA PEREIRA 28/06/2000 2006-2007 696
84661-1 - JACO SOUZA DOS SANTOS 26/05/2000 2005-2006 696
6411-1 - JANE CAMARGO BANDEIRA COLLETTI 10/02/1988 2006-2007 696
83951-1 - JOSE CARLOS DE OLIVEIRA 26/05/2000 2006-2007 696
114760635-1 - LUCIANA CRISTINA CARVALHO 03/05/2004 2005-2006 696
502130-1 - LUCIANE LOPES RAMOS 04/06/2003 2006-2007 696
153571-1 - LUIZ CARLOS DOS SANTOS 29/04/2002 2006-2007 696
84151-1 - MARCOS ROBERTO DOS SANTOS 30/05/2000 2006-2007 696
131421-1 - MARIANA OLIVEIRA DA ROCHA 28/06/2000 2005-2006 696
83701-1 - MOACIR CAVALHEIRO DO NASCIMENTO 30/05/2000 2005-2006 696
34221-1 - ODETE LARA DE CARVALHO 02/10/1992 2005-2006 696
84511-1 - PEDRO DO NASCIMENTO 26/05/2000 2006-2007 696
84741-1 - RAIMUNDO ALVES DE OLIVEIRA 26/05/2000 2006-2007 696
114762174-1 - ROBERTA KELLY VICENTE QUEIROZ 19/09/2006 2006-2007 696
84831-1 - WALDEMAR PEREIRA DE SOUZA 26/05/2000 2006-2007 696
16041-1 - ALDAIR SOUZA FREITAS 01/05/1999 2005-2006 696
Secretaria:1006 - SEC. MUN. DE HABITACAO SERVICOS URBANOS
114760690-1 - CLAUDIR MOISES DA SILVA 01/06/2004 2006-2007 696
33591-1 - EDSON RODRIGUES 01/08/1992 2005-2006 696
500903-2 - ISRAEL GALVAO FILHO 01/12/2002 2006-2007 696
13181-1 - IVALDO LUIZ PEREIRA 02/02/1985 2006-2007 696
30871-1 - LAERCIO ARRUDA 11/05/1992 2006-2007 696
14151-1 - LAUDENOR PAULO FORTES 02/09/1985 2006-2007 696
114761151-1 - LUIZ ROBERTO BRIATO DE MELO 20/01/2005 2006-2007 696
141161-1 - MANUEL PORFIRIO DOS SANTOS 02/01/2001 2005-2006 696
27441-1 - MARIA APARECIDA FONSECA NASCIMENTO 03/08/1991 2006-2007 696

EXTRATO DE ATOS ADMINISTRATIVOS

14921-1 - NASCIMENTO CAVALCANTE DE MELO 07/07/1989 2006-2007 696
114760242-1 - NEUZA MARIA DA SILVA RIBEIRO 26/01/2004 2006-2007 696
14991-1 - NIVALDO FERREIRA DOS SANTOS 01/03/1988 2006-2007 696
15341-1 - RAIMUNDO HENRIQUE DOS SANTOS 02/04/1990 2005-2006 696
3201-1 - VONI FOLLMANN 01/07/1989 2005-2006 696
15871-1 - WILSON BEZERRA BATISTA 03/07/1990 2005-2006 696
Secretaria:1007 - SEC.MUN.DE SAÚDE(ADM GERAL)
114761067-2 - ADRIANA FORTES DA SILVA 14/06/2005 2005-2006 696
85051-1 - AMERICO BRAGA ESPINDOLA 25/05/2000 2006-2007 696
29451-1 - AUREA ANTUNES SYROKA 01/10/1991 2005-2006 696
114761555-1 - DANIELE BRUNA WALEVEIN 14/06/2005 2006-2007 696
88751-1 - LAERTE MACHADO DA SILVA 27/06/2000 2005-2006 696
502044-4 - LUIZ AUGUSTO LOPES DE OLIVEIRA 01/04/2003 2006-2007 696
84081-1 - MARCELO FERREIRA LUNA 26/05/2000 2006-2007 696
46371-1 - OSMAR FERREIRA DE MATOS 10/11/1997 2006-2007 696
501948-1 - ROBERTO DIAS DE OLIVEIRA 07/04/2003 2006-2007 696
86931-1 - SANTA APARECIDA CABRAL AGUERRI 28/06/2000 2006-2007 696
89751-1 - ANA MARCIA MANTOVANI MACIEL 28/06/2000 2006-2007 696
90001-1 - APARECIDO MIRANDA BEZERRA 26/05/2000 2006-2007 696
11941-1 - BARTOLOMEU RAMIRES 02/05/1984 2006-2007 696
12411-1 - EDNA ISIDORA DE SOUSA DOS SANTOS 01/10/1984 2006-2007 696
500968-2 - EDSON DE ALMEIDA LEITE JUNIOR 07/01/2003 2006-2007 696
82341-1 - FABIANE DE OLIVEIRA VICK 19/05/2000 2006-2007 696
129281-1 - HEVILA CRISTHINA LOPES BRAGA SADER 01/06/1997 2006-2007 696
131461-1 - ILZA MARIA SIQUEIRA ORTIZ 28/06/2000 2006-2007 696
114760347-1 - LUCIANO BORGES OLIVEIRA NORONHA 01/02/2004 2006-2007 696
501120-5 - MARIA JOSE DA SILVA SANTOS 15/08/2006 2006-2007 696
131181-1 - MARLEY CRISANTO DE SOUZA LOPES 28/06/2000 2006-2007 696
114762223-1 - MARLY SESTARI DE SOUZA 30/12/1899 2006-2007 696
501956-1 - RONALDO MARQUES SOBRINHO 07/04/2003 2006-2007 696
114760654-1 - ROSANE APARECIDA SOARES MARQUES 02/05/2006 2006-2007 696
83131-1 - TEREZA SOUZA DA SILVA 19/05/2000 2006-2007 696
114762095-1 - UICLIFIZ RIBEIRO CHIBIAQUE 30/12/1899 2006-2007 696
501128-5 - VALTRUDES DA SILVA MARTINS 07/08/2006 2006-2007 696
34691-1 - WALMIR BARBOSA DA SILVA 02/10/1992 2006-2007 696
Secretaria   : 1009 - SEC.MUN.DE SAÚDE(PAB)
501048-3 - ANGELA MARIA FERREIRA DA SILVA 01/01/2003 2006-2007 696
83151-1 - EDNA SEVERINA DA SILVA 19/05/2000 2005-2006 696
82591-1 - FERNANDA BRASERO SAMPAIO 19/05/2000 2005-2006 696
2551-1 - IRENE DA SILVA REGO BARROS 02/01/1984 2006-2007 696
114760841-2 - IRIS DE OLIVEIRA GOMES 09/08/2006 2006-2007 696
114762100-1 - MARCOS GARCIA VIEIRA 17/08/2006 2006-2007 696
18561-1 - MARIA REGINA PRADO DE AVILA LIMA 01/02/1988 2006-2007 696
90409-2 - MARILZA RODRIGUES DE OLIVEIRA 29/07/2003 2006-2007 696
149271-1 - PRISCILA MACIEL DUARTE LOPES 01/08/2001 2006-2007 696
32821-1 - SANDRA REGINA IMADA 20/05/1992 2006-2007 696
84751-1 - SEBASTIAO RAMAO BRITO 26/05/2000 2006-2007 696
3111-1 - SERAPIAO DE ARAUJO 01/12/1980 2006-2007 696
Secretaria: 1011 - SEC.MUN.DE SAÚDE(PSF PACS)
130041-1 - ANIZIA SOARES 01/08/2001 2006-2007 696

130241-1 - ANTONIA MOURA DA SILVA 03/08/2001 2006-2007 696
84441-1 - ASTOLFO BARBOSA DE SOUZA 26/05/2000 2006-2007 696
114762036-1 - CLAUDETE DOS SANTOS OLIVEIRA 03/07/2006 2006-2007 696
114760451-1 - CLEIDE VIEIRA CASTILHA 16/02/2004 2006-2007 696
46151-1 - DENISE DA SILVA GUALHANOME 20/11/1992 2006-2007 696
83991-1 - EDUARDO DE OLIVEIRA GONCALVES 26/05/2000 2006-2007 696
18041-1 - GEOVANI CAETANO VIEIRA 02/04/1990 2006-2007 696
501958-2 - GEOVANI CAETANO VIEIRA 08/04/2003 2006-2007 696
85031-1 - GILMAR GARCIA LOPES 25/05/2000 2006-2007 696
26551-1 - JOAREZ DANTAS UMBELINO 03/06/1991 2006-2007 696
75811-1 - MARIA BALBINA RODRIGUES 01/08/2001 2006-2007 696
141541-1 - MARIA DO CARMO LADEIA GOMES 01/08/2001 2006-2007 696
151261-1 - MARIA DO CARMO SARTI 01/10/2001 2006-2007 696
141691-1 - MARLI DE OLIVEIRA PALMEIRA 12/02/2001 2006-2007 696

8831-1 - MAURA UMBELINA DA SILVA TRICHES 01/06/1978 2005-2006 696
500940-1 - NILVAN VIDAL VIANA 13/01/2003 2006-2007 696
130581-1 - OSMARINA PEREIRA DOS SANTOS 01/08/2001 2006-2007 696
150561-1 - PAULINA LOURDES RICALDE 01/10/2001 2006-2007 696
114761657-1 - RENITA ROESE GOMES 03/10/2005 2006-2007 696
150251-1 - ROSA MARIA DE SOUZA FIGUEIREDO 01/10/2001 2006-2007 696
150461-1 - ROSANGELA MOREIRA MARTINS 01/10/2001 2006-2007 696
84851-1 - SALVADOR CAETANO NASCIMENTO 30/05/2000 2005-2006 696
114760980-1 - SARAH JANE ECHEVERRIA UGARTE 09/07/2004 2006-2007 696
114762083-1 - SONIA MARIA DE LIMA 10/08/2006 2006-2007 696
75561-1 - SONIA PERUCI DOS SANTOS 01/08/2001 2006-2007 696
114760459-1 - VIVIANE MARIA ROMEIRO DEGRANDE 01/02/2004 2006-2007 696
114762015-2 - WALMIR XAVIER MORENO 18/08/2006 2006-2007 696
23701-1 - MARIA MARTA CORREIA 01/03/1991 2005-2006 696
Secretaria:1016 - SEC.MUN.DE SAÚDE(PPI/VS)
501039-3 - DOROTI TRINDADE DA SILVA 01/01/2003 2006-2007 696
151571-2 - FLAVIO MONTEIRO 30/12/1899 2006-2007 696
114762257-1 - ROBERTO ANTONIO FALINSKI 30/12/1899 2006-2007 696
114762256-1 - RONALDO GIORDANO 30/12/1899 2006-2007 696
501027-3 - SANDRA REGINA DA SILVA 01/01/2003 2006-2007 696
Secretaria : 1019 - SEC. MUN. DE FINANCAS
114760050-1 - ALTAIR DE SOUZA ROSA 23/10/2003 2006-2007 696
46011-2 - CLARICE SANCHES SILVA 06/03/1986 2005-2006 696
48891-1 - EGON SIMM 11/05/1992 2005-2006 696
143941-1 - JOSE CIRO TEIXEIRA 01/02/2005 2005-2006 696
87251-1 - SOLANGE LOPES DOS SANTOS 28/06/2000 2006-2007 696
Secretaria:1021 - GUARDA MUNICIPAL DE DOURADOS (GUARDAS)
43731-1 - ADRIANO DE SOUZA VALIENTE 16/10/1996 2006-2007 696
43701-1 - AGNALDO RIBEIRO DA SILVA 16/10/1996 2005-2006 696
44171-1 - ALVANEI SOUZA PEREIRA 16/10/1996 2006-2007 696
47871-1 - ANGELA CRISTINA DECIAN DE PELLEGRIN 18/08/2000 2006-2007 696
43871-1 - EVALDO ELIANDRO DE SOUZA 16/10/1996 2006-2007 696
48161-1 - GERSON PEREIRA BORGES JUNIOR 18/08/2000 2006-2007 696
43951-1 - JOAO VICENTE CHENCAREK 16/10/1996 2006-2007 696
48031-1 - LUIZ CARLOS DA SILVA 18/08/2000 2006-2007 696
44001-1 - LUIZA IBANHES 16/10/1996 2006-2007 696
47991-1 - MARCOS CEZAR DA SILVA LEITE 18/08/2000 2006-2007 696
44301-1 - MARIA APARECIDA DOS SANTOS 16/10/1996 2006-2007 696
44111-1 - NIVALDO GAMARRA 16/10/1996 2006-2007 696
143701-1 - RUI CARLOS ZANCO 02/01/2001 2006-2007 696
Secretaria:1022 - GUARDA MUNICIPAL DE DDOS (ATIV.)
23571-1 - ACELINO VALDIVINO DE SOUZA 01/03/1991 2006-2007 696
11091-1 - ADEMAR PEREIRA DA SILVA 07/06/1989 2006-2007 696
90021-1 - ANTONIO JUSTINO DE OLIVEIRA 26/05/2000 2006-2007 696
84181-1 - ELIAS FERREIRA DA SILVA 26/05/2000 2006-2007 696
84551-1 - JOSE BATISTA DA SILVA 26/05/2000 2006-2007 696

14931-1 - NATAL MANOEL DOS SANTOS 01/10/1983 2005-2006 696
25661-1 - RENILDO FRANCISCO DA LUZ 07/05/1991 2006-2007 696
15611-1 - SEVIRINO JOCA DE ALENCAR 02/07/1983 2006-2007 696
Secretaria: 1023 - GABINETE DO PREFEITO
19201-1 - IRMA PANCERA VARGAS 01/12/1983 2006-2007 696
141351-1 - VALDERENE FERREIRA DE ALENCAR 01/01/2001 2006-2006 696
Secretaria :1028 - SEC. MUN. DE INFRA-ESTRUTURA
16181-1 - ARNALDO MATIAS DOS SANTOS 01/03/1980 2006-2007 696
39431-1 - DILSON CANDIDO DE SA 06/08/1993 2005-2006 696
16571-1 - FRANCISCO ROMA DA SILVA 01/12/1980 2006-2007 696
114760277-1 - HENRIQUE JOSE DE SOUZA OLIVEIRA 14/01/2004 2005-2006 696
114760683-1 - HERMES DE OLIVEIRA LIMA 19/05/2004 2006-2007 696
114761868-1 - JORGE PAULINO CROSCH 01/04/2006 2006-2007 696
16841-1 - JOSE ALVES DE SOUZA SOBRINHO 07/06/1989 2006-2007 696
17101-1 - MANOEL INACIO RAMOS 01/03/1977 2006-2007 696
85131-1 - OSWALDO HIDEYOSHI KANESHIRO 30/05/2000 2006-2007 696
Secretaria:1031 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
39091-1 - CESAR AUGUSTO RASSLAN CAMARA 22/06/1993 2006-2007 696
Secretaria :1033 - SEC. MUN. ASSIST SOCIAL E ECON SOLIDÁRIA
82211-1 - ANDREA SIPPERT 19/05/2000 2006-2007 696
87081-1 - RUTE RODRIGUES GONCALVES 28/06/2000 2006-2007 696
Secretaria :1042 - SEC. MUN. DE PLANEJ. E MEIO AMBIENTE
114762821-1 - ELISANGELA DANTAS DA LUZ 16/11/2005 2005-2006 696
Secretaria: 1044 - SEC.MUN.DE SAUDE(FARM POPULAR)
114762200-1 - PATRICIA ISABEL MARIA BENTO DE 19/10/2006 2006-2007 696
Secretaria: 1055 - SEC.MUN ASSIST SOCIAL(C ACOLHIDA)
114762109-1 - RICELLI PAEL DA COSTA 01/09/2006 2006-2007 696
Secretaria :1057 - SEC.MUN ASSIST SOCIAL(A RENASCER)
89931-1 - EVA MARIA MORAIS DE LIMA 28/06/2000 2006-2007 696
Secretaria : 1059 - SEC.MUN ASSIST SOCIAL(C TUTELAR)
90145-1 - BENONI GONCALVES TEIXEIRA JUNIOR 12/09/2005 2006-2007 696

Resoluções

Editais

EDITAL

J&A Distribuidora de Fermentos Ltda, torna Público que requereu do Instituto de 

Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Autorização 

Ambiental – AA, para atividade de Comércio Atacadista Distribuidor de 

Fermentos e Produtos para Panificação, localizada na Rua Independência nº 45 – 

Bairro Jardim Londrina, no município de Dourados (MS). Não foi determinado 

Estudo de Impacto Ambiental.

EDITAL

WALDENIR SANTOS RODRIGUES, torna Público que requereu do Instituto de 

Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Autorização 

Ambiental – AA, para atividade de ESCOLA, localizada na Rua/Av. ANTONIO 

EMILIO DE FIGUEIREDO, 1255 – CENTRO, no município de Dourados (MS). 

Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.



05Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 2.164DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2007

Extratos de ContratosBalancetes



06 Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 2.164 DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2007

Balancetes



07Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 2.164DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2007

Balancetes



08 Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 2.164 DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2007

Balancetes



09Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 2.164DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2007

Balancetes



10 Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 2.164 DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2007

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO objeto da licitação fica adjudicado ao classificado conforme acima 

TOMADA DE PREÇOS N.º 080/2007 mencionado. Processo n.º 1019/2007/SLC/PMD.

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, através da Comissão Permanente de Dourados/MS., 19 de novembro de 2007.

Licitação, torna público de acordo com a legislação em vigor, o resultado 

final do citado processo, cujo objeto é a contratação de empresa especializada CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO

para execução de serviços de implementação do Orçamento Participativo, Pregoeiro

com recursos provenientes do Programa Nacional de Apoio à Gestão 

Administrativa e Fiscal dos Municípios Brasileiros-PNAFM e da RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

correspondente contrapartida financeira do Município. Destaca-se como PREGÃO PRESENCIAL N.º 150/2007

vencedora e assim declarada pela Comissão Permanente de Licitação pela 

unanimidade de seus membros, a proponente ÍRIS COMUNICAÇÃO E O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por 

ARTE LTDA. Desta forma, a partir da publicação deste Aviso, começa a fluir intermédio do Pregoeiro designado através do Decreto n.º 5.017, de 10 de 

o prazo recursal de acordo com o disposto no art. 109, inciso I, da Lei Federal janeiro de 2007, torna público o resultado final do citado processo, cujo 

n.º 8.666/93. Processo n.º 925/2007/SLC/PMD. objeto é a aquisição de equipamentos de processamento de dados 

(microcomputador, impressora, notebook). O Pregoeiro decide declarar 

Dourados/MS., 22 de novembro de 2007. vencedora do objeto do certame nos Lotes 01, 02 e 03, a proponente AC DE 

MELLO & CIA LTDA.-ME. Não havendo interposição de recurso, o objeto 

JOSÉ CIRO TEIXEIRA da licitação fica adjudicado ao classificado conforme acima mencionado. 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação Processo n.º 809/2007/SLC/PMD.

Dourados/MS., 23 de novembro de 2007.

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 140/2007 CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO

Pregoeiro

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por 

intermédio do Pregoeiro designado através do Decreto n.º 5.017, de 10 de 

janeiro de 2007, torna público o resultado final do citado processo, cujo RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

objeto é a aquisição de botijões de gás para atender as necessidades das PREGÃO PRESENCIAL N.º 154/2007

Unidades de saúde do município de Dourados. O Pregoeiro decide declarar 

vencedora do objeto do certame no Lote 01, a proponente DOURADOS O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por 

REVENDEDORA DE GÁS LTDA. Não havendo interposição de recurso, o intermédio do Pregoeiro designado através do Decreto n.º 5.017, de 10 de 

Balancetes

Licitações



11Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 2.164DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2007

Licitações

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

LOCADOR: EVANDRO SOUZA ALBERTINI.

LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

OBJETO: LOCAÇÃO DAS SALAS 01 E 02, DO 1º ANDAR, DO IMÓVEL 

LOCALIZADO À RUA NELSON DE ARAÚJO, Nº. 307, CENTRO, NESTA 

CIDADE.

 

FINALIDADE: INSTALAÇÃO DA CASA DOS CONSELHOS.

VIGÊNCIA: DE 19/11/2007 até 31/12/2008.

VALOR: R$ 1.000,00 (HUM MIL REAIS) MENSAL.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

EXTRATO DE DISTRATO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL

LOCADOR: ANTONIO MARQUES DA SILVA.

LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

OBJETO: RESCINDIR O CONTRATO DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL 

LOCALIZADO À RUA FERMINO VIEIRA DE MATOS, Nº. 1.222 – CENTRO, 

A PARTIR DE 30 DE NOVEMBRO DE 2007.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

EXTRATO DO QUARTO  TERMO ADITIVO AO  CONTRATO DE 

janeiro de 2007, torna público o resultado final do citado processo, cujo interposição de recurso, o objeto da licitação fica adjudicado ao classificado 

conforme acima mencionado. Processo n.º 1111/2007/SLC/PMD.objeto é a aquisição de mobiliários. O Pregoeiro decide declarar vencedora 

do objeto do certame no Lote 01, a proponente MACRI ALIMENTOS 

LTDA.-ME. Não havendo interposição de recurso, o objeto da licitação fica Dourados/MS., 27 de novembro de 2007.
adjudicado ao classificado conforme acima mencionado. Processo n.º 

810/2007/SLC/PMD. CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO

Pregoeiro

Dourados/MS., 27 de novembro de 2007.
RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 156/2007
CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO

Pregoeiro
O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por 

intermédio do Pregoeiro designado através do Decreto n.º 5.017, de 10 de 
RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO janeiro de 2007, torna público o resultado final do citado processo, cujo 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 155/2007 objeto é a aquisição de material de limpeza e higiene. O Pregoeiro decide 

declarar vencedora do objeto do certame no Lote 01, a proponente 
O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por QUIMISUL - PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA.-ME. Não havendo 
intermédio do Pregoeiro designado através do Decreto n.º 5.017, de 10 de interposição de recurso, o objeto da licitação fica adjudicado ao classificado 
janeiro de 2007, torna público o resultado final do citado processo, cujo conforme acima mencionado. Processo n.º 1191/2007/SLC/PMD.
objeto é a contratação de empresa para execução de serviços de limpeza 

Dourados/MS., 27 de novembro de 2007.interna e externa em todo o prédio e serviços de copa e cozinha no Instituto de 

Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados. O Pregoeiro 
CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO

decide declarar vencedora do objeto do certame no Lote 01, a proponente 
Pregoeiro

SPAGNOL CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA. Não havendo 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL

LOCADOR: WANILTON GENARO ROSSI

LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE LOCAÇÃO,  A PARTIR DE 19 

DE OUTUBRO DE 2.007 ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2.008.

 

FINALIDADE: DESTINADO PARA FUNCIONAMENTO DO 

ALMOXARIFADO GERAL, SETOR PATRIMONIAL E OFICINA DE 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL

LOCADOR: HIROMITSU OSHIRO E MIRIAN APARECIDA NAKAZATO 

OSHIRO.

LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

OBJETO: REAJUSTE NO VALOR DO ALUGUEL DO IMÓVEL 

LOCALIZADO A AV. WEIMAR GONÇALVES TORRES, Nº. 3330, CENTRO

 

FINALIDADE: DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PARA FUNCIONAMENTO DA FARMÁCIA POPULAR.

VALOR: R$ 2.182,72 (DOIS MIL, CENTO E OITENTA E DOIS REAIS E 

SETENTA E DOIS CENTAVOS) MENSAIS, A PARTIR DE 01 DE OUTUBRO 

DE 2007 ATÉ 30 DE SETEMBRO DE 2.008.

Extratos de Contratos



12 Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 2.164 DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2007

EXTRATO DE CONTRATO Nº 737/2007/CLC/PMD EXTRATO DE CONTRATO Nº 674/2007/CLC/PMD
                                                        
PARTES: PARTES:
Município de Dourados Município de Dourados
Quimisul Produtos para Limpeza Ltda – Me. Cirúrgica Paraná Distribuidora de Equipamentos Ltda.
PROCESSO: Tomada de Preço n.º 062/2007. PROCESSO: Concorrência Publica n.º 014/2007. 
OBJETO: Aquisição de material de expediente. OBJETO: Aquisição de Material Hospitalar.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12.00 – Secretaria Municipal de Saúde. 12.00 – Secretaria Municipal de Saúde.
12.03 – Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados. 12.03 – Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados.
10.302.119 – Programa de Promoção da Saúde e Preservação da Vida. 10.302.119 – Programa de Promoção da Saúde e Preservação da Vida.
4.007 – Manutenção do Hospital Universitário. 4.007 – Manutenção do Hospital Universitário
33.90.30 – Material de Consumo. 33.90.30 – Material de Consumo.
33.90.30.10 – Material de Expediente. 33.90.30.24 – Material Hospitalar.
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. VIGÊNCIA: 06 (cinco) meses.
VALOR: R$ 5.569,56 (cinco mil, quinhentos e sessenta e nove reais e cinqüenta e seis VALOR: R$ 77.183,70 (setenta e sete mil, cento e oitenta e três reais e setenta 
centavos). centavos).
DATA DE ASSINATURA: 05 de novembro de 2007. DATA DE ASSINATURA: 15 de outubro de 2007.
Secretaria Municipal de Finanças Secretaria Municipal de Finanças

EXTRATO DE CONTRATO Nº 769/2007/CLC/PMD
EXTRATO DE CONTRATO Nº 738/2007/CLC/PMD                             

                            PARTES:
PARTES: Município de Dourados
Município de Dourados Fabianne Cristhine Amaro Bueno – Me.
Fabrício Dourado da Silva & Cia Ltda. PROCESSO: Tomada de Preço n.º 063/2007. 
PROCESSO: Tomada de Preço n.º 062/2007. OBJETO: Prestação de serviço especializado para execução de tratamento de água de 
OBJETO: Aquisição de material de expediente. poço artesiano.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12.00 – Secretaria Municipal de Saúde. 12.00 – Secretaria Municipal de Saúde.
12.03 – Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados. 12.03 – Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados.
10.302.119 – Programa de Promoção da Saúde e Preservação da Vida. 10.302.119 – Programa de Promoção da Saúde e Preservação da Vida.
4.007 – Manutenção do Hospital Universitário. 4.007 – Manutenção do Hospital Universitário.
33.90.30 – Material de Consumo. 33.90.39 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica.
33.90.30.10 – Material de Expediente. 33.90.39.25 – Serviços de Limpeza e Conservação.
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.
VALOR: R$ 1.547,50 (um mil, quinhentos e quarenta e sete reais e cinqüenta VALOR: R$ 11.688,00 (onze mil, seiscentos e oitenta e oito reais).
centavos). DATA DE ASSINATURA: 19 de novembro de 2007.
DATA DE ASSINATURA: 05 de novembro de 2007. Secretaria Municipal de Finanças
Secretaria Municipal de Finanças

EXTRATO DE CONTRATO Nº 653/2007/CLC/PMD
                            

EXTRATO DE CONTRATO Nº 741/2007/CLC/PMD PARTES:
                            Município de Dourados
PARTES: União Química Farmacêutica Nacional S/A.
Município de Dourados PROCESSO: Concorrência Publica 013/07.
BMRC Comércio e Distribuidora de Alimentos Ltda – Me. OBJETO: Aquisição de medicamentos.
PROCESSO: Tomada de Preço n.º 062/2007. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
OBJETO: Aquisição de material de expediente. Lei Federal n.º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. 12.00 – Secretaria Municipal de Saúde.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.03 – Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados.
12.00 – Secretaria Municipal de Saúde. 10.302.119 – Programa de Promoção da Saúde e Preservação da Vida.
12.03 – Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados. 4.007 – Manutenção do Hospital Universitário
10.302.119 – Programa de Promoção da Saúde e Preservação da Vida. 33.90.30 – Material de Consumo.
4.007 – Manutenção do Hospital Universitário. 33.90.30.05 – Material Farmacológico.
33.90.30 – Material de Consumo. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.
33.90.30.10 – Material de Expediente. VALOR: R$ 30.992,40 (trinta mil, novecentos e noventa e dois reais e quarenta 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. centavos).
VALOR: R$ 5.417,65 (cinco mil, quatrocentos e dezessete reais e sessenta e cinco DATA DE ASSINATURA: 01 de outubro de 2007.
centavos). Secretaria Municipal de Finanças.
DATA DE ASSINATURA: 05 de novembro de 2007.
Secretaria Municipal de Finanças

EXTRATO DE CONTRATO Nº 681/2007/CLC/PMD
                            EXTRATO DE CONTRATO Nº 704/2007/CLC/PMD
PARTES:                             
Município de Dourados PARTES:
Cirúrgica Fernandes Comércio de Materiais Cirúrgicos Hospitalares – Sociedade Município de Dourados
Limitada. MSMT – Universidade Católica Dom Bosco.
PROCESSO: Concorrência Publica n.º 014/2007. PROCESSO: Inexigibilidade de Licitação 104/07.
OBJETO: Aquisição de Material Hospitalar. OBJETO: Prestação de serviços pela Contratada ao Contratante, consistente na 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: participação de servidores do Município de Dourados/MS no curso Pos Graduação em 
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. Políticas Sociais com ênfase no Território e na Família.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
12.00 – Secretaria Municipal de Saúde. Lei Federal n.º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
12.03 – Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10.302.119 – Programa de Promoção da Saúde e Preservação da Vida. 06.00 – Secretaria Municipal de Finanças.
4.007 – Manutenção do Hospital Universitário 04.129.112 – Programa de Modernização da Arrecadação Tributária.
33.90.30 – Material de Consumo. 1.011 – Modernização da Gestão Fiscal.
33.90.30.24 – Material Hospitalar. 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica..
VIGÊNCIA: 06 (cinco) meses. VIGÊNCIA: 20 (vinte) meses.
VALOR: R$ 5.532,40 (cinco mil, quinhentos e trinta e dois reais e quarenta centavos). VALOR: R$ 112.000,00 (cento e doze mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 15 de outubro de 2007. DATA DE ASSINATURA: 12 de setembro de 2007.
Secretaria Municipal de Finanças Secretaria Municipal de Finanças.

Extratos de Contratos



13Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 2.164DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2007

Extratos de Contratos

EXTRATO DE CONTRATO Nº 713/2007/CLC/PMD DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
                            13.00 – Secretaria Municipal de Educação.
PARTES: 13.02 – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Município de Dourados Valorização dos Profissionais da Educação – Fundeb.
Point Suture do Brasil Indústria de Fios Cirúrgicos Ltda. 12.361.104 – Programa de Valorização do Ensino em Dourados.
PROCESSO: Pregão Presencial n.º 054/2007. 4.027 – Manutenção do Fundeb.
OBJETO: Aquisição de material hospitalar. 44.90.51- Obras e Instalações.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 44.90.51.04 – Reforma, Ampliação, Melhorias e Adaptações.
Lei 10.520/02, Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. 44.90.51.05 – Outras Obras e Instalações.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: VIGÊNCIA: 240 (duzentos e quarenta) dias.
12.00 – Secretaria Municipal de Saúde. VALOR: R$ 340.814,32 (trezentos e quarenta mil, oitocentos e catorze reais e trinta e 
12.02 – Fundo Municipal de Saúde. dois centavos).
10.301.119 – Programa de Promoção da Saúde e Preservação da Vida. DATA DE ASSINATURA: 29 de novembro de 2007.
2.095 – Manutenção da Atenção Básica. Secretaria Municipal de Finanças
10.302.119 - Programa de Promoção da Saúde e Preservação da Vida.
2.097 – Manutenção do Sistema Hospitalar e Ambulatorial.
10.305.119 - Programa de Promoção da Saúde e Preservação da Vida.
4.003 – Manutenção do Programa de Vigilância em Saúde. EXTRATO DE CONTRATO Nº 789/2007/CLC/PMD
33.90.30 – Material de Consumo.                             
33.90.30.24 – Material Hospitalar. PARTES:
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. Município de Dourados
VALOR: R$ 4.571,81 (quatro mil, quinhentos e setenta e um reais e oitenta e um Construtora Mediterrâneo Ltda.
centavos). PROCESSO: Concorrência Publica n.º 030/2007. 
DATA DE ASSINATURA: 19 de novembro de 2007. OBJETO: Construção de estacionamento, calçamento externo no campo de futebol 
Secretaria Municipal de Finanças. suíço e reforma da área de lazer na Escola M. Arthur Campos Mello – Local: Vila 

Cachoeirinha – no Município de Dourados/MS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

EXTRATO DE CONTRATO Nº 796/2007/CLC/PMD Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
                            DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PARTES: 13.00 – Secretaria Municipal de Educação.
Município de Dourados 13.02 – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Concreaço Pré Moldados Ltda. Valorização dos Profissionais da Educação – Fundeb.
PROCESSO: Tomada de Preço n.º 067/2007. 12.361.104 – Programa de Valorização do Ensino em Dourados.
OBJETO: Execução de serviços de fechamento metálico lateral e oitão de quadras de 4.027 – Manutenção do Fundeb.
esporte – local: E. M. Prof. Antonia C. de Melo; E. M. Prof. Clori Benedetti de Freitas 44.90.51- Obras e Instalações.
e E. M. Avani C. Fehlauer – no Município de Dourados/MS. 44.90.51.04 – Reforma, Ampliação, Melhorias e Adaptações.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 44.90.51.05 – Outras Obras e Instalações.
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: VALOR: R$ 288.697,22 (duzentos e oitenta e oito mil, seiscentos e noventa e sete 
13.00 – Secretaria Municipal de Educação. reais e vinte e dois centavos).
13.01 – Secretaria Municipal de Educação. DATA DE ASSINATURA: 23 de novembro de 2007.
12.361.104 – Programa de Valorização do Ensino em Dourados. Secretaria Municipal de Finanças
1.049 – Ampliação, Reforma e Construção de Unidades de Ensino.
44.90.51 – Obras e Instalações.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.
VALOR: R$ 92.330,47 (noventa e dois mil, trezentos e trinta reais e quarenta e sete EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
centavos). 611/2007/CLC/PMD
DATA DE ASSINATURA: 23 de novembro de 2007.                             
Secretaria Municipal de Finanças PARTES:

Município de Dourados
JN Engenharia Ltda

EXTRATO DE CONTRATO Nº 826/2007/CLC/PMD PROCESSO: Tomada de Preço 55/2007.
                            OBJETO: A alteração do valor, sendo acrescido R$ 45.989,29 (quarenta e cinco mil, 
PARTES: novecentos e oitenta e nove reais e vinte e nove centavos).
Município de Dourados FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Construtora Iguma Ltda. Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. 
PROCESSO: Concorrência Publica n.º 036/2007. DATA DE ASSINATURA: 31 de outubro de 2007.
OBJETO: Execução de serviços de reforma e revitalização na Escola M. Weimar Secretaria Municipal de Finanças.
Gonçalves Torres – local: Jardim Climax – no Município de Dourados/MS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
13.00 – Secretaria Municipal de Educação. 542/2007/CLC/PMD
13.02 – Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de                             
Valorização dos Profissionais da Educação – Fundeb. PARTES:
12.361.104 – Programa de Valorização do Ensino em Dourados. Município de Dourados
4.027 – Manutenção do Fundeb. HM Construções Ltda.
44.90.51- Obras e Instalações. PROCESSO: Concorrência Pública 09/2007.
44.90.51.04 – Reforma, Ampliação, Melhorias e Adaptações. OBJETO: A alteração do valor, sendo acrescido R$ 1.882,22 (um mil, oitocentos e 
44.90.51.05 – Outras Obras e Instalações. oitenta e dois reais e vinte e dois centavos).
VIGÊNCIA: 240 (duzentos e quarenta) dias. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
VALOR: R$ 297.696,61 (duzentos e noventa e sete mil, seiscentos e noventa e seis Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. 
reais e sessenta e um centavos). DATA DE ASSINATURA: 17 de outubro de 2007.
DATA DE ASSINATURA: 29 de novembro de 2007. Secretaria Municipal de Finanças.
Secretaria Municipal de Finanças

EXTRATO DE CONTRATO Nº 824/2007/CLC/PMD EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
                            219/2007/CLC/PMD
PARTES:                             
Município de Dourados PARTES:
Construtora Iguma Ltda. Município de Dourados
PROCESSO: Concorrência Publica n.º 037/2007. Planacon Construtora Ltda.
OBJETO: Execução de serviços de reforma e revitalização na Escola M. Jose Eduardo PROCESSO: Remanejamento dos serviços.
Canuto Estolano (Perequetê) – local: Distrito de Itahum – no Município de FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Dourados/MS. Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: DATA DE ASSINATURA: 09 de novembro de 2007.
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. Secretaria Municipal de Finanças.



14 Diário Oficial   -   ANO IX -  Nº 2.164 DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2007

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2006/CLC/PMD
                            
PARTES:
Município de Dourados
Aparecido Silva dos Santos.
PROCESSO: Tomada de Preço 06/2006.
OBJETO: A prorrogação do prazo estabelecido por mais 210 (duzentos e dez) dias, 
com inicio em 07/10/2006 e vencimento em 05/05/2007.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. 
DATA DE ASSINATURA: 29 de setembro de 2006.
Secretaria Municipal de Finanças.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
459/2007/CLC/PMD

                            
PARTES:
Município de Dourados
Comercial T&C Ltda.
PROCESSO: Pregão Presencial 21/2007.
OBJETO: A alteração do valor, sendo acrescido R$ 14.700,00 (catorze mil e setecentos 
reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. 
DATA DE ASSINATURA: 14 de novembro de 2007.
Secretaria Municipal de Finanças.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
271/2007/CLC/PMD

                            
PARTES:
Município de Dourados
Progresso Materiais para Construção Ltda.
PROCESSO: Convite 071/2007.
OBJETO: A prorrogação do prazo estabelecido por mais 06 (seis) meses, com inicio 
em 09/11/2007 e vencimento em 08/05/2008.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. 
DATA DE ASSINATURA: 24 de outubro de 2007.
Secretaria Municipal de Finanças.

MATRÍCULA

 

NOME DO SERVIDOR (A)

 

PORTARIA DIAS Secretaria INICIO FINAL

42701-1

 

Divanir de Santana Garcia 

 

441/2007 35 SEMED Prorrogação 22/12/07

5991-1

 

Helga Trindade Vargas 

 

424/2007 15 SEMED 08/12/07 22/12/07

83751-1 

 

Joel Fernandes 

 

439/2007 30 SEMED 21/11/07 20/12/07

501185-1

 

Leila  Tiaki  Hoshimo

 

426/2007 60 SEMS Prorrogação 29/01/08

17

 

Maria Abrão Lima

 

395/2007 90 CÂMARA Prorrogação 18/01/08

69771-1 

 

Márcia Helena Sinotti Volpato

 

443/2007 30 SEMED Prorrogação 17/12/07

69771-3

 

Márcia Helena Sinotti Volpato

 

444/2007 30 SEMED Prorrogação 17/12/07

114762993-1

 

Marcos Ferreira Luna

 

433/2007 07 SEMS 14/11/07 20/11/07

7481-1

 

Maria Aparecida

 

Vargas do 
Nascimento

 

437/2007 40
SEMED

Prorrogação 24/12/07

7961-1

 

Maria do Carmo Vareleto 
Casagrande

 

445/2007 10 
SEMED

Prorrogação 01/11/07

131161-1 Maria Leide de Araújo 438/2007 90 SEMS 27/11/07 26/02/08

114761936-1 Mariana Ferraz de Souza 436/2007 15 SEMED 01/11/07 15/11/07

153331-1 Marta Pereira da Silva 432/2007 45 SEMED Prorrogação 06/01/08

147301-2 Niuzete Sanches Evangelista 
Flores 423/2007 15

SEMED
07/12/07 21/12/07

31121-1 Osvaldino Guimarães da Rocha 440/2007 30 SEMED Prorrogação 27/12/07

87761-1 Rosiléia Correia dos Santos 434/2007 15 SEMS 06/11/07 20/11/07

10051-1 Sidinei Paulo Lopes 427/2007 15 SEMED Prorrogação 05/11/07

42781-1 Silvana Lucia Barbosa Santana 428/2007 30 SEMED Prorrogação 22/12/07

5018821 Susancler Martins Moreira   425/2007 15 SEMED 08/12/07 22/12/07

42731-1 Vânia Lucia Pereira de Almeida 442/2007    30 SEMED Prorrogação 24/12/07

86111 -2 Vera Lucia Dourado 430/2007    30 SEMED 22/11//07 21/12/07

82161-1 Veronice Paz da Cruz 429/2007 15 SEMED 22/11/07 06/12/07

15791-1 Vitorina Vera 435/2007 60 SEMGEP Prorrogação 13/01/08

EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de 
Dourados - IPSSD, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 35 DA LEI MUNICIPAL 
Nº108/2006, CONCEDE AUXÍLIO DOENÇA E PRORROGAÇÃO DE AUXÍLIO DOENÇA aos 
servidores efetivos e períodos abaixo relacionados, que passaram pela perícia médica no dia 
28/11/2007.

Laércio Arruda                                                          Gleicir Mendes Carvalho
Diretor Presidente – IPSSD                                    Diretora de Benefícios - IPSSD

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE FAMILIAR:

Nome: Setor: Resolução nº.: Dias: Período:

Tatiane Romero SEMED 4.531 30 05.11.07 a 04.12.07

AVERBAÇÃO DO TEMPO DE SERVIÇO:

Nome: Setor: Resolução nº.: Dias:

Cristina Yamakawa Higashi SEMS 4.530 1.550

RETORNAR DA LICENÇA PARA ESTUDO:

Nome: Setor: Resolução nº.: A partir de:

Rosimeire Fernandes da Silva SEMED 4.532 05.11.07

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA/SEMGEP/SRH

EXTRATOS DE ATOS ADMINISTRATIVOS DE:

PROCESSOS INDEFERIDOS:

Nome: Setor: Nº Processo: Assunto:

Aline Cristina Correia Nolasco SEMED 2.468/07 Gratificação de Difícil Acesso

Alzenir de Jesus Borges SEMED 2471/07 Revisão do Pagamento de Adicional de Férias

Luciene Machado de Oliveira Albuquerque SEMED 2.442/07 Pagamento Retroativo (referente aos dias 06 a 16 de outubro de 2007)

Maria de Almeida dos Santos Oliveira SEMED 2.470/07 Gratificação de Difícil Acesso

Sebastiana Maria de Oliveira SEMED 2.479/07 Pagamento do Abono  ref. PASEP

PROCESSO ADMINISTRATIVO COM PEDIDO CONSIDERADO INTEMPESTIVO:

Nome: Setor: Nº Processo: Assunto:

Cleonice Silva Flores SEMED 652 Diferença de Pagamento do 13º salário

PROCESSO EXTINTO:

Nome: Setor: Nº Processo: Assunto:

Melissa Azussa Kudo SEMS 1.123/07 Pagamento da Gratificação de Incentivo a Produtividade

EXTRATOS DE ATOS ADMINISTRATIVOS DE:

Extratos de Contratos Extratos 

Extratos de Atos Administrativos


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14

